

**Ofício 001/2023**


Ref.: Tomada de Preços nº 03/2023 – Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das  
Dores/Se.

Resposta: **A Diligência da TP 03/2023.**

A CASIP EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 49.423.457/0001-06, por intermédio de  
sua representante legal a Sra. Joana D ARC Caldas, portadora do Rg nº2.045.517-8 e do CPF  
nº 0.32.358.105-60

**OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia  
para realizar a pavimentação das ruas projetada I e II no povoado ascenso Município  
de Nossa Senhora das Dores/Se.**

Atenciosamente,



**JOANA D ARC CALDAS**  
SÓCIO ADMINISTRADORA  
RG: 2.045.517-8  
CASIP EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 49.423.457/0001-06

Japoatã/Se, 16 de agosto de 2023.

16/08/23  
**Clediston de Andrade**  
Diretor de Departamento de  
Licitações e Contratos  
N. Sra. das Dores/SE

**CASIP EMPREENDIMENTOS LDTA**

R. Getulio Vargas, nº 401 Centro Japoatã-SE CNPJ : 49.423.457/0001-06

**RESUMO DO EMPREENDIMENTO****INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00008

Desc Empreendimento: PAVIMENTAÇÃO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENÇO

Prof. Resp.: Eng. Paulo Henrique

Operador Resp: orse

Referência: Março/2023-1

Prazo de Execução: 04 MESES  
 Encargo.: CALCULADO 103,4900%  
 B.D.I.: CALCULADO 16,3800%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M²	(%)
01	Pavimentação da rua de acesso a ubs do Assenço Rua Acesso do Assenço, Nossa Senhora das Dores-SE	1	313.496,57	313.496,57	313.496,57	100,00

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>> 313.496,57

Importa o presente empreendimento a quantia de :

(trezentos e treze mil, quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos)

**OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO**




## CASIP EMPREENDIMENTOS LDTA

R. Getúlio Vargas, nº 401 Centro Japoatã-SE CNPJ : 49.423.457/0001-06

## PAVIMENTAÇÃO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENÇO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 00008

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Pavimentação da rua de acesso a UBS do Assenço				313.496,57	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				16.025,86	5,11
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE	h	16,00	123,23	3.998,88	1,28
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra Junior com encargos complementares	h	32,00	63,35	2.027,20	0,65
01.01.001.002	Mestre de obras com encargos complementares	h			2.186,02	0,70
01.01.002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	h	6,00	24,40	146,40	0,05
01.01.002.001	Servente com encargos complementares	h			2.039,62	0,65
01.01.002.002	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	146,00	13,97	9.840,96	3,13
01.01.003	SERVIÇO DO EMPREENDIMENTO	m2	6,00	387,39	2.324,34	0,74
01.01.003.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	mês	4,00	1.163,80	4.655,20	1,48
01.01.003.002	Aluguel de container - Escritório sem banheiro - 6,20 x 2,40m, equipado com 01 Ar condicionado	un	1,00	369,90	369,90	0,12
01.01.003.003	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	mês	4,00	622,88	2.491,52	0,79
01.01.003.004	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	4,00	532,95	532,95	0,17
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES	m	370,00	0,41	151,70	0,05
01.02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES	m			381,25	0,12
01.02.001.001	Locação de pavimentação. af_10/2018	m2	2.932,68	0,13	244.558,75	78,01
01.02.001.002	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_11/2019	m2			243.180,74	77,57
01.03	PAVIMENTAÇÃO	m	716,00	33,28	23.828,48	7,60
01.03.001	PAVIMENTAÇÃO	m			218.088,99	69,57
01.03.001.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m2	2.417,57	90,21	1.263,27	0,40
01.03.001.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m	26,64	47,42	1.378,01	0,44
01.03.001.003	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m2	2.417,57	0,57	1.378,01	0,44
01.03.002	DIVERSOS	m2			46.676,91	14,89
01.03.002.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m2			46.132,01	14,72
01.04	PASSEIOS	m2	107,10	53,51	5.730,92	1,83
01.04.001	SERVIÇOS	m2			7.205,96	2,30
01.04.001.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m3	67,84	106,22	18.584,00	5,93
01.04.001.002	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	23,95	775,95	11.260,76	3,59
01.04.001.003	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado c20, acabamento convencional, não armado. af_08/2022	m2	114,66	98,21	3.350,37	1,07
01.04.001.004	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicada com argamassa industrializada ac-11, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	114,66	29,22		
01.04.001.005						

PAVIMENTAÇÃO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENÇO

CASIP EMPREENDIMENTOS LDTA

R. Getulio Vargas, nº 401 Centro Japoatã-SE CNPJ :  
49.423.457/0001-06

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm				544,90	0,17
01.04.002	<b>DIVERSOS</b>				544,90	0,17
01.04.002.001	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - Rl	m2	57,60	9,46	5.702,10	1,82
01.05	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL</b>				5.702,10	1,82
01.05.001	<b>SINALIZAÇÃO</b>					
01.05.001.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	178,50	1,79	319,52	0,10
01.05.001.002	Placa de aço esmaltada para identificacao de rua, *45 cm x20* cm	un	5,00	100,81	504,05	0,16
01.05.001.003	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	663,31	1.326,62	0,42
01.05.001.004	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	670,90	1.341,80	0,43
01.05.001.005	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.210,11	2.210,11	0,71
<b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;</b>					<b>313.496,57</b>	

Importa o presente orçamento em :

(trezentos e treze mil, quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos)



PAVIMENTAÇÃO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENÇO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00008

BDI: 16,38%

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

**CASIP EMPREENDIMENTOS LDTA**

R. Getulio Vargas, nº 401 Centro Japoatã-SE CNPJ :  
49.423.457/0001-06

ITEM	SERVIÇOS	(% )	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		VALOR	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR		
01	Pavimentação da rua de acesso a ubs do Assenço	100	313.496,57	25,67	80.462,48	25,73	80.677,70	23,24	72.847,05	25,36	79.509,34		
<b>TOTAL SIMPLES =====&gt;</b>				100,00	313.496,57	25,67	80.462,48	25,73	80.677,70	23,24	72.847,05	25,36	79.509,34
<b>TOTAL ACUMULADO =====&gt;</b>				100,00	313.496,57	25,67	80.462,48	51,40	161.140,18	74,64	233.987,23	100,00	313.496,57

CASP EMPREENDIMENTOS LTDA

PARTECIPAÇÃO DA RUA DE ACESSO A LUS DO ASSINHO

Relação de Composições do Empreendimento

R. Galvão Vargas, nº 401, Campo Jordão de Campinas

Projeto de Engenharia: 00008

Relação de Composições do Empreendimento

R. Galvão Vargas, nº 401, Campo Jordão de Campinas

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

CASP EMPREENDIMENTOS LTDA

PARTECIPAÇÃO DA RUA DE ACESSO A LUS DO ASSINHO

Relação de Composições do Empreendimento

R. Galvão Vargas, nº 401, Campo Jordão de Campinas

Projeto de Engenharia: 00008

Relação de Composições do Empreendimento

R. Galvão Vargas, nº 401, Campo Jordão de Campinas

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

CASP EMPREENDIMENTOS LTDA

PARTECIPAÇÃO DA RUA DE ACESSO A LUS DO ASSINHO

Relação de Composições do Empreendimento

R. Galvão Vargas, nº 401, Campo Jordão de Campinas

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

CASP EMPREENDIMENTOS LTDA

PARTECIPAÇÃO DA RUA DE ACESSO A LUS DO ASSINHO

Relação de Composições do Empreendimento

R. Galvão Vargas, nº 401, Campo Jordão de Campinas

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.

Table with columns: CÓDIGO, Descrição, Unidade, Quantidade, Valor Unitário, Valor Total, etc.



















CODIGO	DESCRICAO	UNID	QTD	PRECO UNIT	PRECO TOTAL	UNID	QTD	PRECO TOTAL
0010	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00

CODIGO	DESCRICAO	UNID	QTD	PRECO UNIT	PRECO TOTAL	UNID	QTD	PRECO TOTAL
0011	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0012	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0013	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00

**RELACÃO DE COMPOSIÇÃO DO EMPREENDEDOR**  
Cod. Empreendimento: 00008  
Mesas: 14

CODIGO	DESCRICAO	UNID	QTD	PRECO UNIT	PRECO TOTAL	UNID	QTD	PRECO TOTAL
0014	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0015	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0016	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00

CODIGO	DESCRICAO	UNID	QTD	PRECO UNIT	PRECO TOTAL	UNID	QTD	PRECO TOTAL
0017	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00

CODIGO	DESCRICAO	UNID	QTD	PRECO UNIT	PRECO TOTAL	UNID	QTD	PRECO TOTAL
0018	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0019	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0020	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00

**RELACÃO DE COMPOSIÇÃO DO EMPREENDEDOR**  
Cod. Empreendimento: 00008  
Mesas: 14

CODIGO	DESCRICAO	UNID	QTD	PRECO UNIT	PRECO TOTAL	UNID	QTD	PRECO TOTAL
0021	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0022	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00
0023	Equipamento	un	1	1.000,00	1.000,00	un	1	1.000,00

















































## PAVIMENTAÇÃO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENÇO

## CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00008

Ref: Março/2023-1

Moeda: R\$

## CASIP EMPREENDIMENTOS LDTA

R. Getúlio Vargas, nº 401 Centro Japoatã-SE

CNPJ: 49.423.457/0001-06

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
09104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	2.417,57	77,51	187.385,85	69,57
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	716,00	28,60	20.477,60	7,60
94991/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado c20, acabamento convencional, não armado. af 08/2022	m3	23,95	666,74	15.968,42	5,93
04864/ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	114,66	84,39	9.676,16	3,59
94319/SINAPI	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	67,84	91,27	6.191,76	2,30
103322/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af 12/2021	m2	107,10	45,98	4.924,46	1,83
02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	114,66	25,11	2.879,11	1,07
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	332,87	1.997,22	0,74
03167/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1.899,05	1.899,05	0,71
13168/ORSE	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	146,00	12,00	1.752,00	0,65
90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	32,00	54,43	1.741,76	0,65
90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	16,00	105,89	1.694,24	0,63
06191/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.417,57	0,49	1.184,61	0,44
04650/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	576,47	1.152,94	0,43
04648/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	569,95	1.139,90	0,42
04960/ORSE	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	26,64	40,75	1.085,58	0,40
02323/ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	57,60	8,13	468,29	0,17
100575/SINAPI	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_11/2019	m2	2.932,68	0,11	322,59	0,12
11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	317,84	317,84	0,12
102498/SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	178,50	1,94	274,89	0,10
99064/SINAPI	Locação de pavimentação. af_10/2018	m	370,00	0,35	129,50	0,05
88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	6,00	20,97	125,82	0,05